
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 675 DEL 12-06-2012

DETERMINAZIONE

N. 50 DEL 12-06-2012
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per  prestazione servizi relativa all'editing della
cartoguida dell'Area Naturale Protetta di Interesse Locale "Torrente Terzolle".

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che il Comune di Sesto Fiorentino ha istituito con Delibera di G.C. n. 70 del
29/03/2005, un’area naturale protetta di interesse locale ANPIL ai sensi della L.R. 49/95,
denominata “ Torrente Terzolle”;

DATO ATTO che l’area naturale si estende per circa 1.970 ettari nel territorio dei Comuni di
Sesto Fiorentino, Firenze e  Vaglia i quali hanno approvato il regolamento di gestione
dell’ANPIL  - Torrente Terzolle, adottato con delibera di Consiglio Provinciale n. 290 del
15/12/2008, il quale rappresenta lo strumento di gestione delle aree protette previsto
all’articolo 19 lett. b) della L.R. 49/95 “Norme sui parchi, le riserve naturali, e le aree naturali
protette di interesse locale ”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento in parola è stato nominato uno
specifico comitato, denominato “Comitato di Gestione dell'ANPIL Torrente Terzolle” con
finalità consultive in merito all’attuazione degli indirizzi gestionali dell’ANPIL stesso;

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle attività di promozione e valorizzazione
dell’area i Comuni di Sesto Fiorentino, Firenze e Vaglia hanno richiesto un finanziamento alla
Regione Toscana attraverso la presentazione di un progetto redatto dal Comune di Firenze;

DATO ATTO che il progetto per la promozione e la valorizzazione dell’ANPIL “Torrente
Terzolle” è stato presentato alla Regione Toscana attraverso la Provincia di Firenze il



10/03/2009;

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 5648 del 03/11/2009 la Regione Toscana
ha assegnato al Comune di Firenze un contributo di € 22.400,00, pari al 70% del costo
complessivo pari a € 32.000,00, per la realizzazione di una Cartoguida illustrativa dell’ANPIL
composta da un manuale e una carta escursionistica;

DATO ATTO che la cartoguida, composta da n.1 manuale recante le caratteristiche
ambientali, le vicende storiche, la flora e la fauna, i luoghi da visitare e da n. 1 carta
escursionistica indicante gli itinerari descritti nel manuale, è stata predisposta dallo Studio
Biosfera di Prato;

DATO ATTO che per quanto riguarda l’editing della cartoguida (impostazione grafica
creativa della guida, impaginazione dei testi e delle foto, creazione degli elementi grafici di
completamento) è necessario avvalersi di un grafico specializzato in quanto lo studio biosfera
non dispone di programmi compatibili con la stampa;

VISTO  l’art. 125 comma 11 del Dlgs. N. 163/2006 e l’art. 46 del regolamento comunale per
la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera CC n. 10/2012;

DATO ATTO che il grafico selezionato è presente nell’elenco dei fornitori del Comune di
Sesto Fiorentino;

VISTA  la nota del progettista grafico,  Alessandro Casini, pervenuta in data 5/06/2012,
riportante il progetto di notula  pari ad €  503,36;

RITENUTO quindi opportuno avvalersi della prestazione del progettista grafico Alessandro
Casini per tutto quanto attiene all’editing della cartoguida (impostazione grafica creativa della
guida, impaginazione dei testi e delle foto, creazione degli elementi grafici di
completamento);

RITENUTA congrua la spesa complessiva di € 503,36 per la prestazione svolta;

DATO ATTO che in data 12/06/2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z8A0555CA0 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

 VISTA la Legge Regionale 11 aprile 1995, n. 49 “Norme sui parchi, le riserve naturale e le
aree naturali protette di interesse locale”;

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000 in merito alle funzioni e alle responsabilità della
dirigenza e dei responsabili dei servizi;

DETERMINA

1. di affidare al progettista grafico, Alessandro Casini, con sede fiscale in via degli
Scardassieri, 67, sede operativa in via Mozza, 40 a Sesto Fiorentino – PIVA



05684320483   CF CSN LSN 61M06 D612W, l’incarico relativo all’impostazione
grafica creativa della guida, alla impaginazione dei testi e delle foto, alla creazione
degli elementi grafici di completamento;

2. di impegnare la cifra di € 503,36 di cui € 400,00 a titolo di compenso oltre 4% a titolo
di gestione separata INPS (L. 335/95) , oltre Iva 21% imputando tale spesa sul capitolo
PEG  35360 “altre spese: Ambiente”, del bilancio del corrente esercizio.

Sesto Fiorentino, 25-06-2012

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per  prestazione servizi relativa all'editing della
cartoguida dell'Area Naturale Protetta di Interesse Locale "Torrente Terzolle".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ =============================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:    503,36
------------
12/002479    PEG : 35360    COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:  1.156,64
             ------------------------------
             Altre spese: Ambiente
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO      503,36

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-06-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


